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förordning om digitala nät KOM (2026) 16 
         

          

         

Försvarsmakten har tagit del av Europeiska kommissionens förslag till förordning 

om digitala nät KOM (2026) 16 (DNA).  

Försvarsmakten ställer sig positiv till den övergripande ambitionen att stimulera 

och underlätta utbyggnaden och utvecklingen av digital infrastruktur. 

Försvarsmakten anser dock att delar av förslaget kan förutses få konsekvenser för 

Försvarsmaktens och andra svenska myndigheters förmåga att vidta åtgärder för 

att skydda Sveriges säkerhet.  

Det kan konstateras att förslaget innebär en omfattande omarbetning av EU:s 

regelverk för elektroniska kommunikationsnät och tjänster. Inom ramen för detta 

remissvar har det inte varit möjligt för Försvarsmakten att göra en fullständig 

analys av varje bestämmelse i rättsakten. Därför kommer redogörelsen fokusera 

på övergripande delar samt med angivande av vissa exempel som får betydelse.  

Försvars- och säkerhetsområdet faller utanför de områden som kan harmoniseras 

enligt artikel 4.2 EU-fördraget, vilket innebär att EU saknar formell kompetens att 

reglera detta område. Eftersom förslaget till förordning berör lagstiftning som 

såväl direkt som indirekt påverkar totalförsvarets behov är det viktigt att 

förordningen uttryckligen anger att artiklarna inte äger tillämplighet inom 

försvars- och säkerhetsområdet.  

Regelverket består idag av ett flertal rättsakter som nu föreslås sammanföras i en 

gemensam förordning som blir direkt tillämplig i Sverige. Att reglera genom 

förordning istället för genom direktiv innebär ett minskat utrymme för anpassning 



 

 

Svar          
Datum Beteckning  

2026-04-20 FM2026-8090:3 Sida 2 (3) 

 
 

         

Säkerhetsskyddsklass  

                  

 

 

 

 

utifrån nationella förutsättningar. Det innebär vidare att förslaget får betydande 

konsekvenser för befintliga nationella regelverk som bygger på dagens reglering, 

t.ex. lag (2022:482) om elektronisk kommunikation (LEK). Enligt vad Försvars-

makten erfar finns det en fungerande harmonisering och standardisering inom 

området idag varför det kan ifrågasättas som det finns tillräckliga skäl att 

genomföra föreslagna förändringar. 

DNA omfattar bl.a. förslag gällande övergripande spektrumplanering och 

tilldelning. Nationella spektrummyndigheter (som Post- och telestyrelsen, PTS) 

riskerar få mindre frihet att bestämma auktioner, licensvillkor och bandplaner och 

beslut som tidigare kunde tas nationellt kan nu behöva förhandlas på EU-nivå. En 

möjlig risk är att Sveriges nationella frihet att skydda militära spektrumintressen 

minskar. De tekniska tillståndsvillkor som PTS fastställer i många fall är 

anpassade för att säkerställa att civil radioanvändning inte stör Försvarsmaktens 

radioanvändning.  

Förslaget får konsekvenser för Försvarsmaktens möjlighet att genom samråd 

påverka de säkerhetsvillkor som kan behöva ställas i samband med tilldelning av 

tillstånd att använda radiosändare enligt den nu gällande bestämmelsen i 

3 kap. 12 § första stycket 9 LEK. Det innebär i sin tur att myndighetens förmåga 

att främja Sveriges säkerhet och värna svenska intressen försämras. Det är viktigt 

att DNA inte förhindrar att åtgärder till skydd för Sveriges säkerhet kan vidtas i 

samband med tillståndsgivningen. 

Vad gäller satellitbaserade frekvenser så framgår det av förslaget att tillstånd-

sprocessen lyfts till EU-nivå med ett gemensamt anmälningsförfarande som ger 

aktörer möjlighet att verka i andra medlemsstater utan ytterligare myndighets-

beslut. Förslaget innebär att den nationella rådigheten minskar även inom detta 

område och anger inte heller några regler kring möjligheten att neka tillstånd med 

hänvisning till medlemsstaternas nationella säkerhet. På EU-nivå kommer det att 

vara svårt att avgöra vilka aktörer som kan utgöra ett säkerhetshot mot Sveriges 

intressen.  

Det är vidare oklart hur förslaget påverkar Sveriges ambitioner att bli en 

rymdnation med egen förmåga till satellitsamband och uppskjutningskapacitet. 

Sveriges önskade militära rymdförmåga utgår från uppskjutning i Sverige och det 

finns en risk att den förmågan kan komma att styras av länder som saknar såväl 

geografiska förutsättningar som ambition inom rymdområdet.  

Försvarsmakten anser, givet den låga mognadsgraden och stora begränsningarna i 

tillgänglig kvantkommunikationsteknik, att det är olämpligt att i skäl (31) anföra 

att kvantbaserade system ska integreras i befintliga nätverk. Detta riskerar att 

lyfta fokus från den nödvändiga övergången till postkvantumkryptografi. Istället 

bör fokus vara på införande av postkvantumkryptografi och forskning inom 

relaterade områden. Vidare saknar skäl (31) direkt koppling till någon av de 

aktuella artiklarna.  
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Vad gäller förslaget om upprättande av en beredskapsplan för digital infrastruktur 

på EU-nivå så förutsätter det en insamling av uppgifter om nationell kritisk 

infrastruktur, vilka till stor del kan vara säkerhetsskyddsklassificerade och inte får 

lämnas ut till EU. Försvarsmakten anser att uppgifter som rör nationell säkerhet, 

allmän säkerhet eller försvar explicit ska undantas från att behöva lämnas ut i 

enlighet med de skyldigheter som följer av förordningen. 

I beredningen av detta remissvar har deltagit fanjunkare Anders Alm, 

chefsarkitekt Carl Lundqvist, systemingenjör Mikael Stern, stf avdelningschef 

Ann-Marie Löf, chefsingenjör Patrik Fältström, avdelningschef Jan Engman samt 

handläggare vid Must. 

Detta remissvar har beslutats av stf chefsjurist Helene Arango Magnusson. I den 

slutliga handläggningen har deltagit tf sektionschef Johanna Winblad. Som 

föredragande har deltagit försvarsjurist Camilla Backman Rydberg. 

 

 

Arango Magnusson, Helene 

stf chefsjurist 

Handlingen är fastställd i Försvarsmaktens elektroniska dokument- och ärendehanteringssystem. 
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